

# OSTATNIE WIADOMOŚCI

## KRAKOWSKIE

WYDAWCA: WYDZIAŁ STOLECZNY LIGI MORSKIEJ I KOLONJALNEJ URZĄDZIŁ SZEREG OBCHODÓW

11 lutego 1935 r.

10 gr.

Rok V.

Kraków, wtorek 12 lutego 1935 r.

Nr. 43

## Nastroje pokojowe w Niemczech (W) 15-lecie odzyskania Morza

Omawiane są sposoby zwyciężenia Angli na zasadach doświadczeń ubiegłej wojny

BERLIN (PAT). — „Börsen Ztg.” powołując się na doświadczenia z okresu wojny światowej występuje z tezą, że rywalizacja między armią lądową a flotą niemiecką spowodowała zaniedbanie najpilniejszego nakazu strategii, jakim powinno było być zaatakowanie Anglii od strony morza.

Należało to przygotować jeszcze przed wojną w przewidywaniu przyłączenia się Anglii do koalicji antyniemieckiej. Przeoczenie tego powinno stać się ostrzeżeniem na przyszłość, gdy sprawa naczelnego dowództwa sił zbrojnych Rzeszy stanie się jeszcze trudniejszą, wobec wystąpienia obok armii lądowej i floty nowego wielkiego czynnika, a mianowicie lotnictwa wojennego.

Armia lądowa i flota wojenna, pisze dziennik, muszą już w czasie pokoju oswoić się z my-

ślą, że mogą one otrzymać zadanie zdobycia bazy dla samolotów, z której następnie eskadry lotnicze będą mogły być rzucone w decydującym momencie walki.

Wczoraj z okazji 15-lecia odzyskania przez Polskę dostępu do morza oddział stołeczny Ligii Morskiej i Kolonialnej urządził szereg obchodów.

O godz. 10 rano staraniem Sekcji Nauczycielskiej L. M. K. została uroczystie otwarta dydaktyczna wystawa morska w jednej z sal Muzeum Narodowego (Al. 3-go Maja). Na uroczystości otwarcia obecni byli przedstawiciele Ministerstwa W. R. i O. P.: dyr. departamentu ogólnokształcącego dr. Michał Mendys, kurator warszawskiego okręgu szkolnego Ignacy Pytlakowski, komandor marynarki wojennej inż. Stanisław Rymaszewicz, przedstawiciel L. M. K. z wiceprezesem zarządu gł. L. M. K. gen. St. Kwaśniewski na czele, wizytatorzy i inspektorzy szkolni, nauczycielstwo oraz przedstawiciele prasy.

Przed otwarciem wystawy chór nauczycielski odśpiewał nowy hymn o morzu, kompozycji Witolda Friemana. Przemówienia wygłosili: inspektor szkolny Teofil Szczerba, inicjator i realizator wystawy, który w dłuższym przemówieniu nakreślił dzieje Polski na morzu i walki narodu polskiego o morze.

Zkolei zabrał głos gen. St. Kwaśniewski, który roztoczył przed słuchaczami obraz zasług polski z morzem w dniu 10 lutego 1920 r. i wskazał następnie na zadanie, spoczywające na współczesnym pokoleniu.

## 156 świadków przesłuchał sąd

w procesie o zabójstwo synka Lindbergha

FLEMINGTON (PAT). — W dniu wczorajszym sąd zakończył przesłuchiwanie świadków. Ostatnia zeznawała teściowa

płk. Lindbergha.

Ogółem sąd przesłuchał 103 świadków oskarżenia i 53 świadków obrony.

W poniedziałek rozpoczną się mowy prokuratora i obrońców. Wyrok spodziewany jest we wtorek.

## 30 oskarżonych w aferach Stawiskiego

Przed sądem staną deputowani, adwokat, dwaj redaktorzy

PARYŻ (PAT). Sędzia śledczy zakończył dochodzenie w kilku sprawach, związanych z aferą Stawiskiego i przesłał akta prokuratorowi z wnioskiem o pociągnięcie do odpowiedzialności 30 osób za oszustwa, nadużycie zaufania i sprzeniewierzenie grosza publicznego. Chodzi tu o sprawy zakła-

du zastawniczego w Bayonne, takiego samego zakładu w Orleanie, wreszcie zakładów Alexa. Niezakończonych jest jeszcze kilka innych spraw, a m. in. afera kasy autonomicznej do finansowania wielkich robót.

Z pośród oskarżonych 30 osób przebywają w więzieniu deputowani: Bonnaure i Garat,

redaktorzy Dubarry, Darius, adwokat Gibaud-Ribaud, żona oszusta Arlette Simon, Cohen, Romagnino, Tissier, Desbrosses, Faraulle i Digoin. Reszta odpowiadać będzie z wolnej stopy.

Trzech oskarżonych zmarło: są to Stawiski, Maingaud i Blanchard.

## Przyprawione brody i farbowane włosy

maskowały kurjerów emigrantów do socjalistów w Wiedniu

WIEN (PAT). — Policja wiedeńska wpadła na trop nielegalnej socjal-demokratycznej służby kurierskiej, która utrzymywała kontakt pomiędzy zbiegłymi z Austrii socjal-demokra-

tycznymi przywódcami, przebywającymi obecnie w Brnie, a ich towarzyszami partyjnymi w Wiedniu. Dokonano przytem licznych aresztowań.

Wśród aresztowanych było wiele osób, które w przebraniu lub przy pomocy przyprawianych bród i farbowanych włosów starały się zmylić czujność policji.

## Wystąpienie opozycyjne w Sowietach

Portrety i filmy z Trockim i Zinowjewem

MOSKWA (PAT). Prasa do nosi o nowych wypadkach wystąpienia opozycyjnych na prowincji.

W wielkich zakładach metalurgicznych w Tule rozpowszechniano albumy z portretami Trockiego i Zinowjewa, przyczem „Prawda” daje do-

rozumienia, że robiono to „z czyjegós polecenia”. Albumy te nadesłał z Moskwy wysoki funkcjonariusz związków zawodowych Biełow.

W mieście Jarosławiu na akademii żałobnej na cześć Lenina odczytano artykuł pióra Zinowjewa.

W szeregu kin w Rostowie nad Donem wyświetlano w ostatnich tygodniach film p. t. „Czerwone djabełta”, gloryfikujący Trockiego. Były to nowe kopie filmu, sporządzone w Tyflisie pomimo, że cenzura sowiecka kazała sceny z Trockim usunąć jeszcze w r. 1933.

## Europa pod śnieżnym całunem

Licznym osłom górskim, odcięty od świata, grozi głód

Z różnych krajów europejskich donoszą o obfitych śniegach, które niezmiernie utrudniają komunikację, a w niektórych okolicach nawet uniemożliwiają ją całkowicie.

Na Morawach w Czechosłowacji, od kilku dni nie ustają za miecie, śnieg grubymi warstwami zaległ na szosach. Autobusy przestały kursować, niektóre ugrzęzły w zaspach śnieżnych.

Nad Medjołanem we Włoszech przeszła burza śnieżna, zasypując miasto grubą warstwą

śniegu. Komunikacja między Medjołanem została przerwana.

W Austrii (w Styrii) luźności grozi głód, gdyż od paru dni niema normalnej dostawy żywności. Komunikacja między Austrią a Szwajcarią odbywa się tylko na niektórych drogach. Większość dróg została dosłow-

nie zakorkowana śniegiem.

W Rumunii głęboki śnieg zmusił wilki do szukania żywności w osadach.

W górskich okolicach Bułgarii zorganizowano specjalne wyprawy narciarskie dla dostarczenia żywności mieszkańcom odciętych od świata osiedli.

### Polityka czy afera?

BIAŁOGRÓD (PAT). — Dnia 22 lutego rozpocznie się w Osieku proces przeciwko oskarżonym w t. zw. „aferze naszyckiej”.

W aferze tej, dotyczącej nadużyć przy eksploatacji lasów państwowych w Bośni oraz koncesyj leśnych, zamieszanych jest wielu polityków jugosłowiańskich. Z drugiej strony afery ta kompromituje wielu dygnitarzy państwowych.

Na czele tych przedsiębiorstw leśnych stali Chorwaci, którzy wspomagali finansowo emigrantów chorwackich. Rząd obecny, wytaczając proces, ma na celu wstąpienie nietylko przeciwko korupcji, lecz i zdemszkodowanie kulisy politycznych.

### Samochód wradł na furmankę

BIAŁYSTOK. — W Augustowie na szosie z Suwałk, samochód najechał na furmankę wojсковą, zabijając konia i raniąc ciężko woźnicę, ułana 1 p. ul. Krechowickich.

## Aresztowanie cygana — bandyty

Podczas „urlopu” uciekł i aresztowano go w Sosnowcu

Warszawska policja śledczawaniu głośnego z napadów rabunkowych cygana, Wincentego Kwiatkowskiego, który korzystając z urlopu zdrowotnego podczas odbywania kary 3-letniego więzienia zbiegł w niewiadomym kierunku. Kwiatkowski był przez długi okres czasu postrachem okolic podwarszawskich, gdzie dokonywał napa-

dów rabunkowych, kradzieży koni i t. p.

W czasie jednej z obław policyjnych został on ujęty i postawiony przed stołeczny Sąd Okręgowy.

W więzieniu Kwiatkowski zachowywał się nienagannie, przede władze więzienne udzielił mu trzymiesięcznego urlopu.

Wobec ucieczki cygana w nie wiadomym kierunku po odbyciu urlopu zdrowotnego, rozesał Warszawski Sąd Okręgowy za Kwiatkowskim listy gończe.

W dniu wczorajszym Kwiatkowski został rozpoznany przez policję w Zagłębiu i aresztowany w chwili wysiadania z pociągu na dworcu w Sosnowcu.

## Włamywacze w K. K. O.

w Białymstoku

BIAŁYMSTOK. — Wczoraj w nocy dokonano włamywania do lokalu Komun. Kasy Oszczędności w Białymstoku.

Nieznanym sprawcy po sznurkowej drabinie dostali się na balkon 3-go piętra, skąd przeszli do lokalu kasowego, gdzie przy

pomocy aparatu acetylenowego rozpruli kasę podręczną.

Nie znalazłszy w niej gotówki, przeszli do następnego pokoju, w którym znajdowała się główna kasa. Wskutek konstrukcji kasy nie mogli jej rozbić i spłoszeni zbiegli.

Zabika do kin: „Adria”, „Atlantio”, „Świt”

„Bagatela” lub „Słonko”

Ważny tylko w dniu 11 lutego 1935 r.

# Zeznanie dotkniętej wścieklizną

U małżonków Rzewuskich, mieszkańców Skierniewic, była w charakterze służącej niejaka Franciszka Białkówna, z którą z biegiem czasu Ignacy Rzewuski nawiązał bardzo bliskie stosunki.

W związku z tem, pomiędzy małżonkami wynikały awantury, kończące się często bardzo przykreimi konsekwencjami. Rzewuscy wzajemnie wytykali sobie zdradę małżeńską.

Po pewnym czasie, między parą kochanków nastąpiły rozdziewki, które wreszcie doprowadziły do tego, że Rzewuski wymówił pracę Białkównie.

Na drugi dzień po zwolnieniu, rozegrał się dramat. Oto Białkówna, mszcząc się na byłym chlebodawcy i kochanku, zaczęła się pode drzwiami z siekierą i, gdy Rzewuski wychodził z domu — kilkoma uderzeniami zabiła go na miejscu.

Po aresztowaniu, morderczyni przystąpiła do popelnionej zbrodni, usprawiedliwiając swój czyn chęcią zemsty.

W toku śledztwa, zmieniła ona swe zeznania, rzucając podejrzenie na żonę zamordowanego, 44-letnią Stanisławę Rzewuską, która miała rzekomo na mówić ją do morderstwa.

Wkrótce, po złożeniu tych zeznań, Białkówna, będąc kiedyś ugryzioną przez psa, jak się później okazało, dotkniętą wścieklizną, zmarła w strasznych męczarniach z objawami tej choroby.

Ponieważ nie odwołała swych zeznań, przeto prokurator z Ło-

## Uniewinnienie farmaceutki

Po długotrwałej rozprawie, która przeciągnęła się do późnej nocy, sędzia Danielewicz ogłosił wyrok uniewinniający magistra farmacji Kazimierę Kostro - Płachecką oraz pozostałe oskarżone.

Przewód sądowy, a przede wszystkim opinia biegłych i zeznania świadków, nie dał dostatecznych dowodów winy. Nie wykluczoną jest rzeczą, że buteleczka ze zdradliwym fluorem wypadła z rąk pokrzywdzonego i skutkiem tego nastąpił wybuch, przyprawiający Putyłowskiego o kalectwo.

## Tania kamienica

(A. E.) Marcin Wojdysiak, zamożny kmiotek, przyjechał do Warszawy w odwiedziny do swej córki.

Po długich tarapatkach trafił pod odpowiedni adres i zapytał stojącego przed bramą mężczyzny w futrze:

— Cy pon nie zna mojej córki Maryni? Ponoć w tem domu mieszka.

Zapytany zwąchał pismo nosem i odpowiedział:

— Jakżeby nie znał? Przecież ten dom to mój.

— To musi pon być bogaty?

— pytał pan Marcin.

— Pewnie, że bogaty. Forsa płynie z tej chałupki, jak woda.

Lokatory wypłacalne, wydał ków żadnych — niema, cały dzień se tak przed bramą stoję.

Tyle, że stróżowi żarcie dają, a więcej nic mnie nie kosztuje. Co miesiąc to mi pięć setek do kieszeni wpływa.

Tylko widzisz pan, panie wsiowy, matkę mam w Katowicach, staruszka chora, samotna, więc myślę sobie, że trza będzie budę sprzedać i do mamusi do Katowic się przebieść.

Pieniądzy to mam już dosyć! Niech se teraz inny na tej kamienicy zarobi. Jak to się mówi: „Dalesz mi Boże, ze swej opatrności, dajże i temu, któren mi zazdrości!”

wicza pociągnął Stanisławę Rzewuską do odpowiedzialności za skłonienie Białkówny do zabójstwa.

Niezwykle ciekawa ta sprawa będzie dzisiaj przedmiotem roz-

prawy w Sądzie Okr. na sesji wyjazdowej w Skierniewicach pod przewodnictwem wiceprezesa Dudy. Oskarża wiceprok. Turski z Łowicza; obronę wnosi adw. Ludwik Szczerbiński.

# 3-letnia dziewczynka oskarża

o tca o zamordowane matki

Sprawa Ostapa Klimczenki, o której już kilkakrotnie pisaliśmy, doczekała się wreszcie epilogu sądowego. Jak sobie zapewne czytelnicy przypominają, mieszkaniec wsi Humeniki pod Równem oskarżony był o zaduszenie swej żony Melanji i powieszenie jej w sieni swego domu, w celu upozorowania samobójstwa. Co do przyczyny śmierci Klimczenkowej istniały rozbieżne opinie miejscowych lekarzy. Jeden z nich, dr. Piotrowski z Równego wypowiedział się za samobójstwem, podczas gdy dr. Romski reprezentował koncepcję morderstwa. W sporze zabierały kolejno głos największe powagi w zakresie medycyny sądowej w kraju: prof. Olbrycht z Krakowa, prof. Grzywo-Dąbrowski z Warszawy i instytut ekspertyz Uniwersytetu Wileńskiego. Opinia uczonych posłała raczej po linii samobójstwa Klimczenkowej. Jednakże prokuratura, operując innymi dowodami, postawiła Ostapę Klimczenkę w stan oskarżenia, zarzucając mu zabójstwo żony.

Jakież to były dowody? Przeważnie motywem inkryminowanego czynu. Klimczenkowie mieli bardzo ciężkie życie małżeńskie. Ostap znechęł się nad żoną, katował ją ustawicznie, tak, że nieszczęśliwa kobieta chodziła stale w sińcach i ranach. Melanja kilkakrotnie uciekała od męża, wracała jednak z powrotem, aby w pokorze znosić zniewagę i uderzenia. Drugim dowodem, na którym opiera się akt oskarżenia, były zeznania 3-letniej córeczki oskarżonego i denatki — Anny, która miała być naocznym świadkiem zajścia i widząc, jak ojciec zadusił matkę i następnie ją powiesił.

Punktem kulminacyjnym rozprawy, która toczyła się one-

gdaj przed sądem okręgowym w Równem, były właśnie zeznania dziecka. Wśród ogólnego napięcia wprowadza woźny na sądzie dziecko i ustawia je przy barjerze dla świadków. Wzrostem sięga dziewczynka zaledwie do połowy barjery. Na pytania przewodniczącego s. o. Topolińskiego opowiada jak „tato zabił mamę”. Pokazuje na gardło i mówi, że „tak zabił”, kiedy mama gotowała „juszku”.

## Nadużycia w Kasie Spółdzielczej w Mizoczcu

Władze bezpieczeństwa wykryły w m. Mizoczcu w tamtejszej Kasie Spółdzielczej wielkie nadużycia, których sprawcą był Tymoteusz Homończuk kasjer i kierownik banku w jednej osobie. Lista przewinień Homończuka jest długa i różnorodna. Cieszył się nieograniczonym zaufaniem członków zarządu i rady banku i dzięki temu mógł czerpać nielegalne dochody. Dłużnicy Kasy Spółdzielczej wpłacali do rąk Homończuka raty pożyczek i procenty, których on nie oddawał do kasy, ani nie księgował. W ten sposób przywłaszczył sobie Homończuk 1639 zł. 50 gr. Wielu mieszkańców Mizoczca zwracało się do Homończuka z prośbami o wyrobienie pożyczek i dawało mu weksle opatrzone podpisami. Homończuk weksle te dyskontował w Kasie, a pieniądze przywłaszczał sobie. W ten sposób zdobył 4.757 zł. 75 gr. Chcąc zapobiec wykryciu nadużyć kazał poszczególnym dłużnikom kwito-

wać sobie odbiór pożyczek, za pewniając ich, że pożyczkę wkrótce otrzymają. Dopuszczał się również fałszerstw wystawiając fikcyjne weksle i podpisując kwity obcimi nazwiskami.

Najbardziej charakterystycznym momentem jest okoliczność, że kilkakrotnie przeprowadzone rewizje księgowości nie wykryły nadużyć.

Wykrycie nadużyć zawdzięczać należy nieporozumieniom powstałym w łonie zarządu. Dzięki nim dopiero policja zde maskowała defraudanta. Ekspertyza buchalteryjna ustaliła wysokość nadużyć na kwotę 6.459 zł. 13 gr. na szkodę około 50 mieszkańców Mizoczca, podczas gdy Homończuk przyznaje się tylko do defraudacji 3.000 złotych.

Homończuka aresztowano i osadzono w więzieniu. Nadmienić wypada, że Homończuk w czasie pełnienia funkcji kierownika banku, piastował jednocześnie urząd sołtysa.

Sąd Grodzki nakazał eksmisję, lecz w Sądzie Odwoławczym zaszła potrzeba powołania świadków, wobec czego, sprawa uległa odroczeniu.

Pewnego dnia do mieszkania konduktora tramwajów miejskich w Warszawie p. Władysława Siwka zapukał listonosz, doręczając mu list anonimowy o treści niepokojącej: Autor listu wzywał adresata

do złożenia 250 zł. pod cegłą na jednej z bocznych ulic na Ochocie, przyczem w razie odmowy groził, iż zaprzestanie chronić go przed niechybną śmiercią.

Przeczytawszy to p. Siwek

omal nie posiwił z przerażenia, mimo to, że wcale nie spodziewał się gwałtownej śmierci. W każdym razie tego rodzaju wiadomość czyni niesamowite wrażenie.

Treść listu wskazywała jasno na szantaż, wobec czego p. Siwek nie omieszkał podzielić się tą wiadomością z wywiadowcą Kowalskim, który doradził mu, aby na wskazanym miejscu położył kopertę z trzema starami losami loteryjnymi.

Idąc za radą wywiadowcy — Siwek położył kopertę i wraz z Kowalskim oczekiwał na autora listu. Jakoż po pewnym czasie zbliżyła się tam jakaś kobieta, która w przejściu kopnęła mocno cegłę, a następnie podniosła kopertę, poczęła oddalać się. Została w porę zatrzymana.

Była nią niejaka Sabina Besterklukowska. Tłumaczyła się ona potknięciem o cegłę. Zoba czywszy jednak kopertę, wzięła ją przez ciekawość.

Chorobliwie ciekawą Besterklukowską wywiadowca odprowadził do komisariatu.

Sąd Grodzki uniewinnił ją, zaś Sąd Odwoławczy, mając niezbitę dowody winy, skazał B. na półtora roku więzienia.

Wczoraj Sąd Najwyższy oddalił skargę kasacyjną wyrażoną w sprawie szantażystki, wobec czego wyrok stał się prawomocny.

## Poznański morderca w domu wariatów

Sąd Apelacyjny w Poznaniu rozpatrywał w sobotę sprawę Stanisława Antoniewicza, mordercy małżonków Hoffmanów, skazanego wyrokiem pierwszej instancji na dożywotnie więzienie.

Sąd Apelacyjny zmienił ten wyrok, wymierzając oskarżonemu łączną karę 15 lat więzienia i zarządził umieszczenie go w zakładzie dla umysłowo chorych

## O sprzeniewierzeniu w Pol technice

Na wokandzie Sądu Apelacyjnego w Warszawie znalazła się wczoraj głośna sprawa nadużyć w Politechnice Warszawskiej.

Jak wiadomo, zdefraudowana suma wynosi 190.000 zł. i za to pomocnik kwestora, Władysław Henryk Kozłowski został skazany na 2 i pół roku więzienia z pozbawieniem praw na 5 lat.

Kwestor Wincenty Stokowski w trakcie dokonywania kontroli otruł się, zaś trzeci współwinowajca, Adam Maciejewicz, został uniewinniony.

Na wniosek obrońcy, adw. Z. domagał się ponownej ekspertyzy, sprawę Sąd odroczył.

## Z powodu radja — eksmisja

— Otworzyć okna i proszę ćwiczyć! — wołał codziennie o 7-ej rano speaker Polskiego Radja.

Posłuszni temu wezwaniu lokatorzy domu Nr. 15 przy ul. Szopena pp. Miecznikowska i Gołębnik, otwierali okna, puszczając w ruch swoje bicepsy wraz z głębokim wdechem i wydechem.

Ale na nieszczęście nie wszyscy lokatorzy wspomnianego domu byli zwolennikami ćwiczeń gimnastycznych o tak wczesnej porze. Bardziej wrażliwi na hałas zwrócili się do gospodarza o interwencję

P. Szulc, właściciel domu i dyrektor zakładów radio-telekomunikacyjnych, upomniał gimnastykujących się lokatorów, aby przerwali ćwiczenia poranne.

Interwencja nie pomogła, wobec czego sprawa powędrowała do Sądu Grodzkiego, który uznając, że pp. Miecznikowska i Gołębnik obrzydzili współzycielaśmiadom, nakazał eksmisję.

Sąd Odwoławczy wyrok ten wczoraj zatwierdził.

Ciekawa rzecz, co powie o to „Polskie Radjo”, jak się ustosunkuje do orzeczenia sądowego? Sprawa jest wszakże zasadnicza.

**KUPON  
PORADY PRAWNEJ**



# TOWAR NR. 1

Wstrząsająca opowieść  
o losach dziewczyny, odsłaniająca kulisy haniebnego handlu kobietami

Łatwiej było Zuzi postanowić napisać list anonimowy, niż to uczynić.

Nie przyszło jej bynajmniej z łatwością napisanie listu do ministra Magona, ojca Artura, choć to sobie umyśliła.

Męczyła się nad tem długie godziny.

Co jakiś list napisała, po chwili darła go, nie mogąc się zdecydować na żaden z tekstów.

W każdym znajdowała coś nieodpowiedniego lub zbyt słabego, niekiedy zaś, przeciwnie, za mocnego.

W końcu, wreszcie, po długich i ciężkich wysiłkach skleiła ów list, którego treść ostatecznie tak się ukształtowała:

„Wielce szanowny, czcigodny Panie Ministrze, proszę wybaczyć, że zajmę Panu parę chwil tak bardzo drogiego czasu, pełnego trosk o dobro państwa i jego obywateli.

Nie ośmieliłabym się tego uczynić, gdyby nie to, że chodzi tu o sprawę aż nadto poważną.

Panu Ministrowi pewnością niewiadomo kim jestem, ale nawet Pan nie wie, ile szczerzej życzliwości i serdecznego uczucia żywię dla Artura, syna Pana Ministra.

Dlatego też chcę Pana, jako ojca, a zarazem, jako ministra uprzedzić o wielkiem niebezpieczeństwie, jakie grozi Arturowi.

Nie czynię tego bynajmniej powodowana jakimkolwiek uczuciem zazdrości lub niechęci, przeciwnie, kieruje mną jedynie dobra wola odwrócenia złego, którego groźba coraz gwałtowniej zawiśla nad Arturem.

Proszę mi też wierzyć, że wszystko, co tu piszę, nie jest bynajmniej oszczerstwem. Są to rzeczy łatwe do sprawdzenia.

Zarazem zaś — plamiące nie tylko honor Artura, lecz również całej jego rodziny, a nawet więcej, skoro jego ojciec jest ministrem Francji, więc nawet pośrednio i cały kraj.

Zresztą, jest jeszcze czas na ratunek...

Artur jest człowiekiem jeszcze bardzo młodym, pochopnym, to też pewnością uda się jeszcze wywolić go z tragedji, jaka mu grozi.

Zwłaszcza, jeżeli mu na to zwróci uwagę czło-

wiek starszy, szanowany, doświadczony, a co najważniejsza — ojciec, dla którego Artur ma pewnością bardzo wiele najgłębszego szacunku i poważania.

Dlatego właśnie, mojem zdaniem, Pan Minister jest najbardziej powołany do załatwienia tej sprawy w sensie pomyślnym i odwrócenia od Artura grożącego mu niebezpieczeństwa.

Rzecz w tem, że Artur od dłuższego czasu jest *zahochany*.

W tem samem jeszcze nie byłoby nic złego.

To nawet rzecz dla jego wieku najzupełniej *właściwa*.

Ale gorsza, że uczucie swe umieścił jak *najgorzej*...

Wstyd nawet powiedzieć, gdzie...

Nie do uwierzenia — w dziewczynie z domu *publicznego*...

Dziwne się nawet wydaje, że Artur mógł się z taką zetknąć, wiadomo bowiem, że nigdy nie uczęszczał do przybytku sprzedajnej miłości.

Pomimo tego jednak tak się stało...

Poznał gdzieś tę osobę, poczuł do niej śnać pociąg nieprzeparty i teraz jest nią tak zajęty, że zapomniał o Bożym świecie.

Wynajął jej wielki apartament dwupokojowy w jednym z najdroższych hoteli Paryża i nie odstępuje jej niemal ani na jeden krok. Aby nie być gołosłowną dodam, że to w hotelu Castigliore.

Co może łączyć takiego młodego, spokojnego i solidnego młodzieńca, jak Artur z taką wyuzdaną kobietą z domu publicznego, niewiadomo.

Ale te kobiety mają swe sposoby na męczyzn, więc i ta pewno znalazła.

Nie wyobrażam sobie wszakże, aby ten wpływ zdążył się już tak głęboko zakorzenić w duszy Artura.

Dlatego trzeba go wytępić, póki jego zgubne skutki jeszcze się nie ujawniły w tak silnym stopniu i bronić go przed niemi z całej siły.

Nie muszę dodawać Panu Ministrowi, że ta sytuacja kompromituje nie tylko Artura, ale i jego rodziców, jego całą rodzinę i nawet rzuca cień na godność ministra, kła honor Francji...

W nadziei, że Pan Minister zdoła to wszystko

jeszcze naprawić, póki rzecz nie stała się głośna w kraju, piszę do Pana ten list ostrzegawczy.

Zaznaczam, że sprawa jest pilna.

Czas nagli...

Wszelka zwłoka pogarsza jeszcze sytuację...

A więc do dzieła...

Ratujmy duszę Artura z szatańskich sidła!

List ten Zuzia napisała na swojej maszynie.

Obawiała się bowiem że jej charakter pisma może być poznany.

Włożyła list do koperty, zalepiła, zalakowała i sama zaniosła do skrzynki, nie chciała bowiem swej tajemnicy nikomu powierzyć.

Rzecz była zbyt doniosłej wagi.

Po powrocie do domu położyła się spać.

Nie mogła wszakże zmużyć oka...

Nieustannie myślała o tem, jak minister przyjmie ten list, jakie on na nim wyrze wrażenie.

Miewała już nawet wizje, jak się to wszystko odbędzie...

Raz wydawało jej się, że po przeczytaniu tego listu uderzył pięścią w stół i zawołał:

— Hańba!... Hańba na całą rodzinę i nawet na całą Francję!...

I wymyślał jeszcze nadal głośno, używając najsilniejszych wyrazów potępienia, twierdząc, że już rozmaite były skandale, ale żebyż coś podobnego!...

Długo jeszcze płynęły z jego ust steki przekleństw...

Wnet potem szereg innych wizyj jeszcze przeżył przez napięty nerwowo mózg Zuzi...

Fantazjując, widziała, jak przez sen, rozmaite wersje, aż wreszcie nawet i tak krańcowo odmienną od pierwszej, że minister po przeczytaniu jej listu poprostu zmiął go i rzucił do kosza, nie zwracając nań widocznie żadnej większej uwagi.

Wreszcie, wyczerpana i znużona temi wszystkimi wizjami, Zuzia zasnęła na dobre, ale obudziła się jednak, jak na nią dość wcześnie, bo około dziewiątej. Powiedziała sobie:

Ile dałabym za to, żeby to widzieć...

— O, teraz może właśnie czyta list... Ciekawam, jaką ma przytem minę.

Dalszy ciąg nastąpi

# POŻERACZ SERC KOBIECYCH

Powieść-reportaż z tajników potwornej afery w świecie arystokracji

## SPOŹNIONA WIZYTA

Staruszek posłaniec, otrzymawszy list z rąk pięknej pani, natychmiast puścił się w drogę, podpierając się pokrzywioną laską, towarzyszką jego życia od lat dziesiątków.

Przed jasno oświetloną wystawą zatrzymał się, wdział powoli okulary w stalowej oprawie i przeczytał powoli adres, wymawiając głośno słowa:

„W. P. Z. Przybosz. Aleje Jerozolimskie Nr...”.

— Aha!... — kiwnął głową, schował starannie okulary i ruszył dalej z tą mechaniczną wprawą wytrwałego kroku, jaka cechuje wszystkich posłańców Warszawy, choć nogi ich są już stare i przebyły wiele, wiele kilometrów po warszawskich brukach.

Pod wskazanym adresem odnalazł z łatwością mieszkanie doktora Przybosza.

List odebrała służąca. Posłaniec zaczekał, niepewny, czy odbiorca nie będzie chciał jakiejś informacji, albo może zechce napisać odpowiedź, a wtedy będzie drugi kurs, co jest w tych ciężkich czasach rzadkością.

Służąca jednak wyszła i wtykając posłańcowi dwa złote, powiedziała, że odpowiedzi nie będzie.

Zygmunt przeczytał list, zaciekawiony nieznanym charakterem pisma. Z listem tym natychmiast pobiegł do ojca.

— Proszę, proszę, niech ojciec czyta! — podał doktorowi kartkę papieru, pisaną w języku francuskim. Doktor Przybosz przeczytał:

„Panie, nie jest dla mnie tajemnicą, jakie żywi pan uczucia wobec pewnej panny, do której zaleca się mój kochanek, hrabia Noderski, Pan wie również o tem, jakie łączą mnie z nim stosunki. Ta dziewczyna odbiera mi kochankę, a panu naręczoną. Nie mogę się z tem pogodzić, jak i pan zapewne. Chcę i muszę się bronić, chcę zatrzymać jego miłość. Może, gdyby osoba, którą Pan kocha, wiedziała, że jej konkurent utrzymuje w dalszym ciągu stosunki ze mną, możeby zrezygnowała z tej nieprawdziwej jego miłości, płynącej raczej z przelotnego pragnienia zaspokojenia, zmysłów, jak się to najczęściej zdarza u męczyzn, pragnących wielu zdobyczy i groma-

dzenia pikantnych wspomnień na czas, kiedy przestaną czynnie zajmować się miłością.

Jeżeli Pan zechce stwierdzić moją prawdowość, może się Pan najlepiej przekonać dziś, gdyż będę nocowała u swego kochanka. Przyjdę do niego o dziesiątej na Koszykową, gdzie bywam często. Chwytam się tego sposobu jako ostateczności w obronie mej miłości i dla utrzymania tych zobowiązań, jakie hrabia ma wobec mnie. Byłoby właśnie najlepiej, gdyby Pan otworzył oczy tej młodej Pani, która jest okłamywana ze szkodą dla nas trojga dla przelotnego triumfu mojego kochanka, Mary Y.”.

— Niezwykły list! — powiedział doktor, oddając go synowi.

— Widzisz, ojczu, co to za człowiek, widział Okłamuje ją! Żyje z jedną, a udaje miłość do drugiej!... Tu każde słowo tchnie szczerością spowiedzi kobiety, która broni się przed zdradą kochanka!...

Doktor uśmiechnął się.

— Dla mnie nie jest ten list taki jasny.

— Jakto? Przecież zaprasza mnie, bym się przekonał na własne oczy!... Czy to nie dosyć?

— Właśnie to wydaje mi się niezwykle i podejrzane. Kobieta, która robi przedstawienie dla świadków ze swej miłości?... Nie, tu jest coś w nieporządku.

Zygmunt zachnął się.

— Ja muszę jednak podać to do wiadomości Teci! Niech wie, kogo kocha! Niech się ma na baczność!

— I chciałbyś może wziąć ze sobą Tecię do mieszkania Noderskiego, by się naocznie przekonała o fałszu człowieka, który ją kocha?

— A choćby! Czy nie uważasz, że to wyleczyłoby ją z tej niebezpiecznej miłości?

— Nie, to byłoby niewłaściwe. Owszem, możesz podać jej do wiadomości ten list i powiedzieć jej, by żądała wyjaśnień od tego pana. Ale nawet i z tem byłbym ostrożny, bo łatwo możesz być posądzony o nieuczciwą grę.

— Ty, ojczu, jesteś naszpikowany skrupułami!... Zrozum, że mnie chodzi o Tecię. Ona słusznie pisze! Jesteśmy pokrzywdzeni we troje, ta pani, Teci i ja

przez człowieka, który ma skandaliczną przeszłość i teraz zastawił sidła na naiwną, dobrą, ufną dziewczynę, nie znającą podstępów takich uwodzicieli, jak Noderski!

— Więc, co masz zamiar zrobić?

— Pojechać natychmiast do Teci!.. Może właśnie zastanę tam Noderskiego i cisnę mu ten list w twarz!

— Daj spokój z awanturami!.. Postępuj spokojnie, nie daj się unosić nerwom!

Zygmunt nie słuchał dalej. Wybiegł z pokoju ojca, narzucił palto i wybiegł na podwórze do garażu, by pojechać swem torpede. Po kilku minutach pędził już przez ulice Warszawy.

— Ach, gdybym go zastał u niej! Gdybym zastał!.. Przekonałaby się najlepiej z jego zachowania się, że nie jest godzien patrzeć na nią, nie tylko przebywać z nią, cieszyć się jej miłością!.. Otworzę jej oczy! Niech wie, kogo wybrała!..

Właśnie dozorca zamykał bramę, gdyż było już parę minut przed dziesiątą.

Zygmunt wbiegł na schody i delikatnie nacisnął dzwonek.

Musi! czekać dłuższą chwilę, zanim odezwał się strwożony głos:

— Kto tam?

— Zygmunt Przybosz! — odpowiedział. — Muszę się koniecznie zaraz zobaczyć z paniami.

— Ja się zaraz pani starszej zapytam — odpowiedziała służąca.

Zygmunt niecierpliwie czekał pod drzwiami, kiedy w pokoju toczyła się narada. Teci właśnie rozbiierała się, by ułożyć się na spoczynek. Pani Ziarska kręciła się jeszcze po pokoju, z przzwzwyczajenia przed snem porządkując to i owo po kątach.

— Pan Przybosz o tej porze? — spytała zdumiona, kiedy jej służąca powtórzyła nazwisko gościa oczekującego pod drzwiami. — Zaraz sama zapytam...

— To niemożliwe, żeby pan Przybosz składał nam wizytę o tej porze! — wtrąciła Teci.

Dalszy ciąg jutro



Już okazał się  
Zeszyt 31

# PORWANA

W NOC POŚLUBNA

Dzieje miłości i cierpienia niewinnych sero  
Do nabycia we wszystkich kioskach krakowskich  
Cena 20 gr. Zeszyt 1 BEZPŁATNIE

Luty  
11  
Poniedziałek  
N. M. P. z L.

## KRONIKA KRAKOWA

### Wyrok w procesie komunistów

Onegdaj w trzecim dniu procesu przed sądem przysięgłych w Krakowie przeciw czterem komunistom oskarżonym o wywołanie ekscesów na Placu Ja-

blonowskich w czasie pochodu 1 maja zapadł wyrok mocą którego Herszkowicz został skazany na 3 lata więzienia, Adamus na 4 lata więzienia, Zajac na 4

lata więzienia oraz Strum na 2 lata więzienia.

Oskarżonych bronili adw., dr. Glasnor, dr. Schreiber, dr. Dunkelblum i dr. Ritigstein.

### Podpalacze przed sądem krak.

Przed sądem przysięgłych w Krakowie rozpocznie się jutro rozprawa przeciwko 15-letniemu chłopcu Franciszkowi Federydze i jego matce, Marji Federygowej, przyczem 15-letni chłopiec jest głównym sprawcą.

10 marca 1934 r. wybuchł wieczorem, w Soboniowicach pożar domu Marji Federygowej. Dom był stary, drewniany, mocno przyniszczony, kryty słomą, a ubezpieczony był w Towarzystwie Ubezpieczeń Wzajem-

nych na kwotę 460 zł.

Od płonącego domu Federygowej, który zgorzał doszczętnie zapalił się dom sąsiadów, Majorów. W czasie akcji ratunkowej ciężko poparzony został Bolesław Major.

Policja ustalając przyczynę pożaru doszła do przekonania, że powstał on skutkiem umyślnego podpalenia.

W toku początkowych przesłuchań do podpalenia domu

przyznał się Franciszek Federyga tłumacząc, że dom podpałił z polecenia matki.

Później zeznania swoje Federyga zmienił, oświadczając sędziemu śledczemu, iż dom podpałił sam z własnej inicjatywy bez wyraźnego polecenia matki.

Rozprawie przewodniczyć będzie s. o. dr. Ostrega, wot. s. o. dr. Kurzer i dr. Solecki, osk. prok. dr. Stawarski, broni adw. dr. Frühling.

### Tajemniczy zamach morderczy w Podgórzu

Na przechodzącego wczoraj wieczorem ul. Ludwinowską w Podgórzu 21-letniego tapicera Franciszka Łęckiego dokonano tajemniczego zamachu morderczego.

Nieznanym narazie bandyta napadł na Łęckiego i ugodził go dwukrotnie nożem w plecy. Gdy napadnięty zaczął wzywać pomocy opryszek zbiegł.

Zbroczonemu krwią Łęckiemu udzielił pomocy lekarz, poczem przewieziono go do szpitala na oddział chirurgiczny.

### Napad rabunkowy

Onegdaj w godzinach wieczornych powracający z pracy z Gdyni do Witomino, stelarz, Franciszek Różyczki, napadnięty został w pobliżu cmentarza witomińskiego przez nieznanego bandytę.

Bandyta poturbował dotkliwie awą ofiarę i zrabowawszy 65 zł. zbiegł do pobliskiego lasu witomińskiego.

Zarządzony niezwłocznie przez policję gdyńską pościg doprowadził do ujęcia sprawcy napadu rabunkowego w osobie 25-letniego Franciszka Krysiaka, zamieszkałego w Kępnie, którego osadzono w więzieniu.

### Szofer zastrzelony

Grupa przemysłowców łódzkiej wybrała się onegdaj na polowanie na teren dóbr hr. Potockiego w miejscowości Dobra Przyszcha.

Podczas polowania na dziką, ugodzony został kula w serce, Edward Becker, szofer. Beckera przewieziono do szpitala w Łodzi, gdzie zmarł.

### Tragedja miłosna

W mieszkaniu gospodarza Kurka w Kozłowie, pow. Miechowskiego, rozegrała się wczoraj tragiczna scena miłosna.

Zamieszkały przy rodzicach w Kozłowie, zamożnych gospodarzy, Andrzej Kurek, lat 24, zaręczony był z mieszkanką tej wsi, Kazimierą Kostuń, rodzice której są biedniejsi. Młodzi kochali się gorąco i pragnęli się pobrać, lecz ze strony rodziców narzeczonego były sprzeciwy.

Krytycznego wieczora Kazimiera Kostuń przybyła do mieszkania rodziców narzeczonego gdzie w kategorięczny sposób oświadczyła jej, że syn ich nie ożeni się z nią. Wówczas dziewczyna błyskawicznie wyjęła rewolwer, zabrany ojcu i celnym strzałem pozbawiła się życia.

Na widok konającej ukochanej Andrzej wziął ten sam rewolwer i strzelił sobie w pierś. Kula przeszła przez płuca. Ciężko rannego przewieziono do szpitala olkuskiego.

### Zajście w cukierni Noworolskiego

Jak się dowiadujemy cukiernia Noworolskiego w Sukiennicach w Krakowie, była onegdaj widownią ostrej wymiany zdań między wiceprezydentem dr. Klimeckim a p. Wolnym.

Wiceprez. Klimecki bawił w cukierni w towarzystwie b. wiceprez. Ostrowskiego i Wlegru-

sa, gdy właśnie nadszedł p. Wolny.

Wicepr. Klimecki zwrócił się do niego z ostreymi wyrzutami powodu zeznań p. Wolnego w sądzie, zarzucił mu złożenie nieprawdziwych zeznań i zagroził, że wyciągnie odpowiedzialnie konsekwencje. P. Klimecki m. in-

nemi przypominał p. Wolnemu, że otrzymał 1500 zł. honorarium ale nie od p. Wolnego, lecz od Banku Spółdzielczego za załatwienie różnych spraw.

Licznymi świadkami zajścia, które toczyło się podniesionym głosem, byli stali bywalcy cukierni.

### Kucharz na ławie oskarżonych

Przed sądem okr. karnym w Krakowie przed sędzią dr. Blachowskim zasiadł onegdaj na ławie oskarżonych Jan Wycisk, kucharz, oskarżony o to, że r. ub. wyłudził od Karoliny Elsnerowej kwotę zł. 2.000.

Wycisk założył kawiarnię przy

ul. Długiej 38 i do spółki dobrał sobie Elsnerową, która wręczyła mu 2.000 zł. Po jakimś czasie między Wyciskiem a Elsnerową powstały nieporozumienia tak, że spółka się rozwiązała, zaś Elsnerowa doma-

gała się zwrotu 2.000 zł.

Gdy Wycisk nie chciał wrócić, oddała sprawę do sądu. Onegdaj po przeprowadzonej rozprawie i wywodach adw. dr. Zakulskiego sąd nwołnił osk. Wyciska od winy i kary.

### W sidłach oszustów

Matysiak Franciszek, lat 48 zam. w gm. Las pow. Żywiec, zgłosił na policji, że wczoraj wieczorem, gdy przechodził placem kolejowym w Krakowie, za-

czepiło 2 osobników, którzy w podstępny sposób sprzedali mu

2 bezwartościowe pierścionki jako złote za 1.500 franków.

Matysiaka, który zwrócił się do posterunkowego o pewne informacje, tenże posterunkowy przestraszał, widząc człowieka obcego, żeby uważał, gdyż mo-

gą go oszukać grasujący po Krakowie oszuści pierścionkowi, tenże jednak ostrzeżenie post. pominął wdając się jednak z oszustami w pertraktacje, czego skutkiem było kupienie przez niego fałszywych pierścionków.

### Makabryczne samobójstwo

Janina Bednarczyk, zamieszkała w Stanisławowie przy ul. Zatiańskiej 30, dokonała wczoraj o godz. 15 makabrycznego samobójstwa.

Bednarczyk od dłuższego czasu żyła ze swoim kochankiem, znanym awanturnikiem i autenerem, który często bił dziewczynę i znęcał się nad nią w rozmaity sposób.

Ostatnio porzucił on Bednarczykównę, która tak się tem przejęła, że postanowiła popełnić samobójstwo. W tym celu oblała się naftą i podpaliła. Objęta płomieniami niby żywa pochodnia wybiegła na ulicę, wołając głośno o pomoc. Natychmiast wezwano Pogotowie Ratunkowe, które desperatkę w ciężkim stanie przewiozło do szpitala.

### Czworo dzieci udusiło się w mieszkaniu

Marja Urban, zamieszkała we Lwowie pozostawiła czworo dzieci bez opieki, a sama udała się na jarmark w Nadwornej. Jeden z chłopców, bawiąc się z zapalkami, wywołał pożar, tak, wszystkie dzieci udusiły się w dymie. Matkę pociągnięto do odpowiedzialności sądowej za brak dozoru.

### Proces przed sądem wojskowym

Przed sądem okręg. karnym wojskowym w Krakowie odbędzie się jutro sensacyjny proces przeciwko wojskowym oskarżonym o nadużycia służbowe na szkodę skarbu Państwa.

## Dekada

TYGODNIK AKADEMICKI  
Cena 10 gr.  
Do nabycia  
we wszystkich kioskach

### Kurs Tańców

najmodniejszych  
zł. 8. wyucza Bibulski  
Jagiellońska 10 l. p.  
wpisy od 5—8 wieczór.  
W każdą niedzielę dancing  
od godz. 6—10 wiecz.

Teatr miejski „Cyganeria“

### Reperuar kin krakowskich

Adria: „Julika“.  
Apollo: „Don Juan“  
Atlantic: „Weronika“.  
Bagatela: „Ja mam temperament i rewja „Wszystko za mała“.  
Dem żołnierza „Tajemnica sypialni“  
Muzem „Maharadża Rampura“.  
Promień „Wesoła Zuzanna“.  
Słonko „Czy Luayna to dziewczyna“  
Świt „Chłopcy z placu broni“.  
Sztuka: „O czym śnią dziewczęta“  
Ulecha „Kleopatra“.  
Wanda „Muszę być młody“.  
Zorza: „Parada rezerwistów“

### Radjo

Kraków. 645 Audycja poranna, 11.57  
Hojas 12.03 Przegląd prasy 12.10 Kon-  
cert 13.00 Dziennik południowy 15.30  
Wiad. o ekspedycji polskiej 15.45 Go-  
dzina starych tańców 16.45 Lekcja  
niemieckiego 17.00 Recit. skrzypcowy  
17.25 Fragment literacki 17.50 Odcyt  
18.00 Stary Kraków 18.10 Wiadomości  
biażące 18.45 Obrazek dla dzieci 19.00  
Audycja strzelecka 19.50 Wied. sport.  
20.00 Muzyka lekka 20.45 Dziennik  
wiecz. 21.00 Koncert 21.45 Odcyt  
23.00 Trans. z Warsz.

### Nocny dyżur aptek

Apteka pod Złotą Koroną Rynek 61  
22, pod Gwiazdą Florjańską 15, pod  
Opatrnością Karmelicka 23. Warszawska  
Aleja 29-go Listopada 17, pod  
Aniołem Dietla 76.

Podgórze pod Hygoc Kalwaryjska 27

### Nocny dyżur lekarzy

Dr. Baranowski Włodek. Tatarska 11  
tel. 187-13. Dr. Gutman Gisela. Crodzka  
60 tel. 127 93. Dr. Horzhaft Stan.  
Florjańska 47 tel. 169-69. Dr. Oweżyński  
Tad. Lubicz 34 tel. 168-26.

### Straszny wypadek na dworcu

Wczoraj wieczorem dworzec kolejowy w katowicach był widownią strasznego wypadku, który pociągnął za sobą śmierć pracownika kolejowego Franciszka Foltynę.

W krytycznym czasie Foltyn zatrudniony na dworcu katowickim przy odwożeniu bagażu dwukołowym wózkiem ręcznym nie zauważył nadjeżdżającego pociągu i wpadł pod kola parowozu.

Świadkowie tego strasznego wypadku oniemieli początkowo z przerażenia. Po chwili zorientowała się służba pociągu, że stało się nieszczęście i pociąg zatrzymano dopiero wtenczas, zdążył już njechać około 26 metrów. Z pod kół parowozu wydobyto strasznie pokaleczone ciało Foltyna, który po odstawieniu do szpitala zmarł, nie odzyskując przytomność.

### Przejechany przez auto

Wczoraj wiecz. Korczyk Stan. lat 34, zam. w Bielanych został najechany autem osob. na zbiegu Małego Rynku a ul. Szpitalnej przez Bronisława Kierczyńskiego, zam. przy ul. Pasterkiej 29, przez co doznał uszkodzenia prawej nogi i roweru, ponieważ w czasie najechania jechał na rowerze. Korczyk po wypadku odszedł do domu.

### Nagły zgon

Wczoraj zmarł nagle w klatce schodowej domu Nr. 12 na ul. Kalwaryjskiej Jan Chmielowski lat 43, murarz, zam. przy ul. Celnej 8.

REDA

MINISTRACJA, Kraków ul. Na Gródku 2 — Telefon 175-02 (od godz. 6—11 w pol.)

CENY OGŁOSZEŃ: w Kronice krakowskiej cała strona 800 zł., pół strony 500 zł. 1 wiersz. mm. 50 gr.

Do obrotu 15 gr. za wiersz

Odpowiedzialny Redaktor i Wydawca Alfred Kwiatkowski

Drukarnia „Monopol“, Kraków Na Gródku 2, Telefont Nr. 175-02